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Abstrakt

Diplomová práce zaměřená na multikulturalismus v Nizozemí byla inspirována

politickou diskusí o soužití menšin a většinových společností v Evropě. Téma asimilace

kontra přijetí odlišnosti menšin není tématem novým, ale dopady politického skloňování

multikulturalismu na evropské úrovni v posledních letech znovuotevřely otázku

aplikace teorie multikulturalismu v sociálních otázkách. V následujícím textu shrnuji

nové trendy v multikulturní teorii a konfrontuji ji s vývojem situace v Nizozemí od roku

2005, a to převážně v oblastech přístupu k nizozemskému státnímu občanství,

vzdělávání a podmínek na trhu práce. Studie dokazuje, že se Nizozemí ve sledovaném

období výrazně neodchýlilo od multikulturního společenského trendu.

Abstract

Diploma thesis is focused on multiculturalism in Netherlands and was inspired by

political discussion on cohabitation of minorities and mayor societies in Europe. The

issue of assimilation contra diversity acceptation is not anyhow new, but inflection of

multiculturalism at European level during the last couple of years re-opened the issue of

application the multicultural theory in social affairs. The following text is summarizing

new trends in multicultural theory and those are confronted with situation in

Netherlands since 2005 mainly in areas of access to national Dutch citizenship,

education and labour market conditions. The study shows that there were no significant

deviations from multicultural trend in Dutch society.
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Předpokládaný název práce:

Multikulturalismus v Nizozemí po roce 2005

Námět práce:

Multikulturalismus je relativně nový směr, jehož počátek je podle literatury

datován do 70. let 20. století (např. Kymlicka, 1989; Laden et al., 2007). Vznikl v reakci

na kolonialismus jako možné řešení konfliktů, které se vyskytly ve spojení s nutností

koexistence majoritní společnosti a menšin. Menšiny se snaží v existujícím uspořádání

prosadit vlastní zájmy a jejich nárokování vede ke střetu s majoritou. Hlavní témata jsou

nasnadě. Jaká práva těmto skupinám přiznat a jaký status v rámci společnosti náleží

jednotlivým imigrantům? Objevuje se téma diverzity, skupinových odlišností a uznání

minoritních národů. Jak se tedy multikulturalismus jako politický směr projevuje v

politice jednotlivých států? Zaměřím se na Nizozemí, místní pojetí multikulturalismu a

jeho reálnou podobu v rámci legislativy. Jedním z faktorů, podle nichž je

multikulturalismus určován, je přístup k občanství. Občanství jako takové se stalo

centrální kategorií imigračních procesů a vztahů k menšinám (Koopmans et al., 2005).

Jednotlivé státy mají na základě kulturní historie odlišné přístupy k občanství a

národnosti a také k přiznání skupinových práv imigrantům. Přístup menšin ke státnímu

občanství je definován třemi základními principy, kterými jsou jus soli, jus sanguinis

nebo jus domicili. Tyto principy zajišťují imigrantům přístup ke stejným právům před

zákonem hostitelské země, jaké tato poskytuje stávajícím občanům. Hlavním cílem

práce je zmapovat vývoj multikulturalismu v Nizozemí od roku 2005, což je rok vydání

Koopmansova textu (Koopmans et al., 2005). V knize je uvedeno 5 evropských zemí a

jejich přístup k občanství ve vztahu k imigrantům. Podle této studie bylo Nizozemí

nejblíže k multikulturalismu. Důraz bude kladen na rok 2010, v němž přední politici

Evropské Unie (Sarkozy, Merkelová a Cameron) v médiích prohlásili, že

Multikulturalismus selhal. Toto tvrzení je podle mě stejně odvážné, jako tvrdit totéž o
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demokracii, neb se jedná o ideální stav, ke kterému je úkolem se přiblížit za pomoci

sociopolitických opatření.
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Hlavním nástrojem bude obsahová analýza případových studií, textů mapujících

historický vývoj multikulturalismu v rámci sociální teorie, typologie jednotlivých

státních politik a teoretických pojednání o kulturní diverzitě a sociální rovnosti nejen v

Nizozemí.

Předběžná struktura práce:

a) teorie multikulturalismu, uznání a rovnosti
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Úvod

V říjnu 2010 prohlásila německá kancléřka Angela Merkelová, že multikulturní

přístup k imigrační politice selhal. Obdobný výrok zazněl v únoru 2011 od britského

ministra Davida Camerona a byl následován francouzským exprezidentem Nicolasem

Sarkozym (toho času ještě ve funkci), který vystoupil s prohlášením, že se Evropa

soustředí výhradně na identitu přistěhovalců, místo na identitu státu, který imigranta

přivítá. Jedná se o objektivní konstatování selhání sociálněpolitického směru, nebo je to

populistický boj o moc?

Všichni výše zmínění jsou hlavními představiteli silných evropských států, které

formují Evropskou unii a stály u jejího vzniku. Jejich výroky jsou v běžných médiích

spjaty s pojmem ‚krize / selhání / pád multikulturalismu‘. Pomineme-li současnou

popularitu pojmu ‚krize‘ (ekonomická, finanční, politická a další) jako takového a

přihlédneme-li konkrétně k dilematu multikulturního uspořádání evropské společnosti,

nezbývá, než se zamyslet nad tím, co multikulturalismus je a jak byl původně

definován. T. Hirt v úvodu svého textu ‚Multikulturalismus: Uzavřená kapitola nebo

aktuální politická vize?‘ píše: ‚S etiketou multikulturalismus se v politickém, populárním

i akademickém diskurzu nakládá poměrně ledabyle, a tak není divu, že se pod ní skrývá

obtížně uchopitelná změť různých myšlenek, postojů, praxí a paradoxů. Ve většině

souhrnných pojednání o daném tématu proto nalezneme spíše povzdech nad mlhavostí

multikulturalistické myšlenkové produkce, než jednoznačnou definici či přehledné

vymezení konceptuálních východisek.‘ (Hirt, 2008; s. 1). Podle teoretiků prosazujících

multikulturalismus jako nutnou reakci na globalizaci (např. Kymlicka, Laden, Kelly) a

migraci osob se jedná o rovný přístup ke všem kulturám a etnikům existujícím v jednom

prostoru. Dá se tedy říci, že multikulturalismus je ideální model společnosti, kde je

koexistence různých etnik a kultur možná (a nutná) bez konfliktu a za předpokladu

jejich vzájemné rovnosti. Jinými slovy každý občan má možnost vyznávat jakékoliv

náboženství, být příslušníkem libovolného etnika a vyznávat jakoukoli kulturu, aniž by

tato byla méněcennou v porovnání s kulturou, která početně převládá, nebo je v dané
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zemi přítomna historicky déle. Po zhodnocení sociální situace kulturních menšin ve

státech napříč Evropou se můžeme domnívat, že multikulturalismus neexistuje a

neexistoval ve své čiré podobě nikdy. Socioekonomická situace přistěhovalců je

dlouhodobě statisticky horší, než v případě původních obyvatel. Integrace menšin do

většinové společnosti je problematická. Požadavek na asimilaci, tedy přijetí místní

kultury přistěhovalci i jinými menšinami je z podstaty v rozporu s multikulturní ideou

rovnosti etnik a jejich kultur. Jak tedy mohl multikulturalismus selhat, když nebyl nikdy

nastolen?

Evropské státy a jejich politiky stojí na myšlence liberalismu, demokracie a

rovnosti a z toho důvodu si je pro život vybírají mnohdy přistěhovalci ze států, které

tyto hodnoty neuznávají. Stěhují se za příslibem rovnosti šancí, které jsou jim v

domovské zemi odepřeny. Podle dostupné literatury (především Koopmans a kol., viz

dále) bylo příkladným multikulturním státem a průkopníkem v tomto sociopolitickém

směru Nizozemí. V roce 2005 vyšla studie ,Contested Citizenship: Immigration and

Cultural Diversity in Europe‘, která srovnává vybrané evropské země na základě jejich

přístupu k občanství. Podle této studie se dá multikulturalismus považovat za ideální

model, k němuž se národní politiky blíží více či méně. Koopmans v této studii srovnává

5 evropských států na základě jejich přístupu k občanství přistěhovalců a popisuje

Nizozemí jako nejvíce multikulturní ze sledovaných evropských zemí. I přes všechny

úspěchy spojené s rovnými šancemi přistěhovalců Nizozemí zaznamenává vzestup

pravicového extremismu ve formě ‚xenofobních požadavků‘ (z originálu ‚xenophobic

claims‘, pozn. aut.) pronikajících do veřejné politické sféry (Koopmans a kol., 2005, s.

180). Dochází ale i ke vzestupu fundamentálních podob islámského extremismu.

Například vražda protiislámského politika Pima Fortuyna v Nizozemí před volbami v

roce 2002 nebo vražda režiséra Teo van Gogha v roce 2004 tamtéž, která byla reakcí na


[…]


navýšení požadavku na minimální mzdu tzv. vysoce kvalifikovaných přistěhovalců.

Nové restrikce pro přistěhovalce ze zemí EU. Tzv. Sofi číslo (obdoba našeho rodného

čísla, bez nějž není možné v Nizozemí pracovat, pozn. aut.) již není možné získat od

finančního úřadu. Zvýšení požadavků a restrikcí pro ty, kdo se do Nizozemí stěhují za

prací, anebo za stáží.

Závěr

Cílem práce bylo na základě legislativních trendů ve třech základních oblastech

integrace přistěhovalců popsat, jaký je vývojový směr multikulturalismu v Nizozemí z

pohledu socio-politických jevů od roku 2005. Populace imigrantů od roku 2005

vzrostla, a to díky exponenciálnímu růstu populace muslimů, který je podporován

imigrační politikou velkorysou k úplným rodinám (z angl. ‚Family reunion policy‘).

Druhým faktorem ovlivňujícím množství imigrantů v Nizozemí je příliv imigrantů

hledajících práci, kteří přijíždí ze zemí střední a východní Evropy. Do imigračního

procesu bylo během posledního desetiletí několikrát zasaženo zpřísněním podmínek pro

získání povolení k pobytu a občanství. Mezi nové podmínky tzv. naturalizace přibyl test

z nizozemštiny, který byl následně zpřísněn. Dále se prodloužily lhůty pro přidělení

těchto povolení. Tato opatření znesnadnila podmínky pro imigranty, ale také poukázala

na snahu nizozemské vlády o integraci a požadováním přípravy na ni ještě před vstupem

do země. Zároveň s touto iniciativou byly zpřísněny tresty za ilegální pobyt v zemi.

Konkrétní opatření nizozemské politiky poukazují na to, že z ekonomických

důvodů nebude zřejmě od pracovní migrace upuštěno. Nizozemí se snaží omezit

množství imigrantů ze zemí mimo EU a zároveň legislativně reagovat na nevhodné

životní a platové podmínky imigrantů z nových členských států. Z dostupné literatury

nebyly zjištěny žádné jiné aktivity směrem k integraci etnických a národnostních

menšin do většinové společnosti, ale ani patrné zpřísnění zákonů potlačujících islám a
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jeho praktikování na veřejnosti. Absence integračních opatření se váže k pilarizaci, tedy

k době, kdy v Nizozemí existovaly institucionální kulturně náboženské celky bez

propojení a nutnosti integrace. Od vytvoření samostatného pilíře pro islám se již dávno

upustilo z důvodu možného uzavření před většinou společností. Další integrační

opatření však nenásledovala, což je také Nizozemí dosud vytýkáno (např. Červenková,

2011). V důsledku toho jsou ve společnosti stále patrné např. tendence imigrantů ženit

či vdávat se za osoby stejného vyznání.

V Nizozemí je dobré legislativní prostředí ve smyslu ochrany lidských práva a

zajištění rovnosti obyvatel. Na druhou stranu má však spíše pasivní charakter, tzn. ýe se

očekává, že se poškození budou bránit u existujících institucí, místo toho, aby se aktivně

takovým situacím předcházelo. Zaměstnanci z řad přistěhovalců si ve většině případů

nejsou vědomi svých práv nebo nástrojů, které mohou použít ke své obraně před

nevhodnými pracovními, či platovými podmínkami. Nejviditelnějším způsobem obrany

bylo doposud stávkování, které si oblíbila média a tím na porušování práv imigrantů

upozornila. Z toho důvodu se v posledních letech přistoupilo k evidenci a regulaci

pracovních agentur, které kromě práce, zprostředkovávají imigrantům i ubytování, což

vede v mnoha případech k šikaně a obohacování na úkor zaměstnaných.

Růst moci radikální pravice v zemi sílí stejně znatelně, jako počet imigrantů.

Extrémně pravicová strana PVV, která je kandidátem na lídra poslanecké sněmovny,

není zdaleka první extrémistickou stranou v historii Nizozemí. Na druhou stranu má ale

velmi populistický ráz a svou aktivitou podněcuje protiimigrační názory ve společnosti.

Doposud nedošlo k viditelné změně multikulturní politiky státu touto stranou.

Nejdůležitějším zjištěním je, že žádná oficiální politická strategie nezačala

reflektovat veřejně komunikovaný odklon od multikulturalismu směrem k asimilačnímu

modelu integrace přistěhovalců. Poslední markantní změny, které se v této oblasti

odehrály, se datují do 90. let minulého století, kdy ‚se stát rozhodl drasticky změnit

strategii, aby předešel předpokládaným škodám napáchaným multikulturním modelem v

80. letech‘ (T. M. Veldhuis; T. Van Der Maas, 2011). Změny v legislativě jsou tedy s

největší pravděpodobností pomalejší, než společenské diskuse o multikulturalismu. V

současné době se od přistěhovalců v Nizozemí předpokládá, že se budou integrovat do

většinové společnosti, přičemž je jim poskytován prostor pro udržování znaků jejich
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vlastní kultury a náboženské identity. Hlavní legislativní změny byly v posledních

deseti letech pozorovány v oblasti integračních opatření a získávání občanství, kde je

patrný nárůst opatření, která vynucují integraci, a to hlavně v oblasti prerekvizit

spojených se získáním občanství, nebo podmínek, které musí být před přidělením

občanství splněny, jako je například účast na integračních kurzech. Dá se tedy říci, že i

když se protimultikulturní nálady ve společnosti začínají přiostřovat, nizozemská vláda

odolává nátlaku extrémně pravicových stran a to především PVV, která se pohybuje

mezi nejoblíbenějšími stranami v zemi a jejíž činnost je zaměřená na prohloubení

rozdílů mezi přistěhovalci a rodilými nizozemci. Byť veřejná debata naznačuje opak,

legislativa Nizozemí se v posledních deseti letech od multikulturalismu neodchýlila.
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