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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Regina Kluchová

Název práce: Multikulturalismus v Nizozemí od roku 2005

Vedoucí práce: Lukáš Linek

Oponent/tka: Ondřej Císař

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce se zaměřuje na vývoj multikulturalismu v Nizozemí v posledním desetiletí. Autorka se

zaměřuje na to, „jakým směrem se Nizozemí posunulo, a to převážně ve vztahu k zmiňovanému

pádu multikulturalismu v Evropě a odklonu od multikulturalismu v Nizozemí, jak političtí

představitelé v Nizozemí několikrát prohlásili.“ Autorka se zaměřuje na legislativní a praktické

změny v oblasti pravidel pro získání státního občanství, financování veřejných vzdělávacích

institucí a podmínek na trhu práce.

Autorka dochází k netriviálnímu zjištění, že „žádná oficiální politická strategie nezačala reflektovat

veřejně komunikovaný odklon od multikulturalismu směrem k asimilačnímu modelu integrace

přistěhovalců.“ To považuji za největší přínos její práce. Na druhé straně změny v pravidlech pro

udělování občanství představují odklon od multikulturalismu, ale autorka jej nehodnotí jako natoli

výrazný, aby bylo možné o odklonu hovořit.

Struktura práce je relativně přehledná, celkově dává smysl. Oproti předchozí verzi je vidět

podstatný posun v promyšlení tématu autorkou. Zároveň je ale výrazně vidět, že autorka jednotlivé

části a podkapitoly přeskupovala a doplňovala, a proto se relativně často stává, že se některá tvrzení

opakují či zaznívají podruhé v jiném kontextu. Celkově tak práce působí neuspořádaným dojmem.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka čerpá ze zahraniční literatury. Oproti předchozí verzi nedošlo k výraznějšímu zapojení

zahraniční literatury. Autorka doplnila stručnou rešerši českých textů k problému multikulturalismu.

Tato rešerše působí jako seznam bez jasného důvodu jeho zařazení a smyslu v kontextu práce. Je

tak spíše vyhověním kritickému požadavku oponenta práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka analyzuje vývoj multikulturalismu v Nizozemí ve třech tematických oblastech. Oproti

předchozí verzi se jedná o podstatný pokrok. Autorka jasně definuje, jaké oblasti a změny ve státní

politice jí zajímají. Na základě toho může lépe opřít své závěry o data. Ta mají charakter převážně
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charakter vývoje legislativní pravidel, která regulují analyzované tři oblasti. Zároveň se ale

zaměřuje i na finanční toky (financování islámských škol), vývoj počtu imigrantů v Nizozemí či

vývoj kriminality imigrantů ve vztahu ke zbytku nizozemské populace.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Dostatečná.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Oproti předchozí práci došlo k podstatnému pokroku i v této oblasti. I tak diplomová práce obsahuje

řadu autoritativních tvrzení, o kterých člověk vůbec neví, odkud se vzala. Autorčiny popisy vývoje

jednotlivých veřejných politik nejsou vždy úplně dostatečně opatřené zdroji.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Relativně v pořádku. Stále je ale v práci řada duplicit a ne úplně šťastně formulovaných vět.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. Proč existuje odlišná dynamika v diskurzivním ústupu od multikulturalismus a nezměněné

politice k migrantům a minoritám v oblasti získávání občanství, financování škol a

podmínek na trhu práce? Jaká je role členství v Evropské unii pro tuto odlišnou dynamiku?

2. Kde je hranice, od kdy už lze změny v oblasti získávání občanství, financování škol a

podmínek na trhu práce hodnotit jako odklon od multikulturalismu? Proč změny v přístupu

k občanství ještě nelze hodnotit jako odklon od multikulturalismu?

Celkové hodnocení práce: dobře, doporučuji k obhajobě
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